FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
Studijní program: Porodní asistence B5349

Dominika Römanová

Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007

NEPLODNOST
Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Kašová

PLZEŇ 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 20. 3. 2016

.....

vlastnoruční podpis

Poděkování: Děkuji své vedoucí bakalářské práce Mgr. Lucii Kašové za odborné vedení práce, za ochotu, trpělivost a rady. Dále děkuji své rodině a přátelům za podporu v průběhu celého studia.

Anotace

Příjmení a jméno: Dominika Römanová

Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence

Název práce: Neplodnost

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Kašová

Počet stran: číslované 58, nečíslované 17

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 56

Klíčová slova: alternativní metody léčby, asistovaná reprodukce, diagnostika, neplodnost, prevence, příčiny, psychosomatika

Souhrn:

Předmětem této práce je neplodnost, která se stává poměrně častým problémem v mnoha českých rodinách. Jedná se o citlivé téma, které je složité nejen z hlediska medicínského a sociálního, ale také z hlediska psychologického. Nejvýznamnějším zdrojem informací v bakalářské práci, byly jak tištěné monografie zabývající se problematikou neplodnosti, tak elektronické články věnující se životnímu stylu, zdraví, psychosociálním ovlivňujícím faktorům nebo například ještě výživě. Plodnost ovlivňuje mnoho složek, nejčastěji to jsou: nezdravý životní styl, stres a v neposlední řadě podle posledních výzkumů dlouhodobé užívání hormonální antikoncepce.

Teoretická část shrnuje fakta o lidské plodnosti a neplodnosti. Zároveň popisuje rizikové faktory a příčiny neplodnosti, stanovení diagnóz, či standardní postupy při léčbě neplodnosti a jejich rizika. Práce se dále zaměřuje na psychosomatiku a nelékařské metody, které lze při léčbě neplodnosti využít.

Praktická část je psána pomocí kvalitativního výzkumu za použití polostrukturovaného rozhovoru. Interview bylo vedeno zcela anonymně se dvěma respondentkami, které se léčily s diagnózou neplodnosti. Vše je zaměřeno především na s plodností související pocity a prožívání žen. V závěru práce jsou shrnuty získané a zanalyzované informace, porovnány s odbornou literaturou a výzkumy.

Annotation

Surname and name: Dominika Růmanová

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Infertility

Consultant: Mgr. Lucie Kašová

Number of pages: numbered 58, unnumbered 17

Number of appendices: 2

Number of literature items used: 56

Key words: alternative treatment methods, assisted reproduction, diagnosis, infertility, prevention, causes, psychosomatics, ,

Summary: The subject of this thesis is infertility, which is becoming quite a common problem in many Czech families. It is a sensitive subject, which is complicated not only from medical and social points of view, but also in terms of psychology. The most important source of information in this thesis were printed monographs, dealing with infertility problematics, and also electronic articles, devoted to lifestyle, health, and psychosocial influencing factors, or e.g. also to nutrition. Fertility is affected by many factors, the most frequent ones being: unhealthy lifestyle, stress, and, last but not least, according to the latest research, long-term use of hormonal contraceptives.

The theoretical part summarizes facts about human fertility and infertility. It also describes risk factors and causes of infertility, determination of diagnoses, or standard practices in infertility treatment and their risks. The thesis also focuses on psychosomatics and nonmedical methods that can be used in the infertility treatment.

The practical part is based on a qualitative research, using a semi-structured interview. The interviews were conducted anonymously with two female respondents, who had been treated for infertility. Everything is focused mainly on fertility-related emotions and feelings of women. In the conclusion of the thesis, the collected and analysed data are summarized and compared with specialized literature and researches.

OBSAH

Úvod..... 10
1 FYZIOLOGIE PLODNOSTI..... 11
1.1 Ženské pohlavní orgány..... 11
1.2 Menstruační cyklus..... 12
2 Mužské pohlavní orgány 13
2.1 Proces oplození..... 14
2.2 Pravděpodobnost otěhotnění..... 14
3 Neplodnost 15
3.1 Definice, dělení a prevalence..... 15
4 Ženská neplodnost..... 16
4.1 Rizikové faktory 16
4.2 Příčiny ženské neplodnosti 17
4.2.1 Věk 17
4.2.2 Endometrióza 17
4.2.3 Hormonální poruchy 18
4.2.4 Syndrom polycystických vaječníků 18
4.2.5 Poruchy pohlavního ústrojí 18
4.2.6 Vrozená neplodnost..... 18
4.2.7 Psychogenní neplodnost..... 19
4.2.8 Imunologická neplodnost 19
4.3 Stanovení diagnózy..... 19
5 Mužská neplodnost..... 21
5.1 Rizikové faktory 21
5.2 Příčiny mužské neplodnosti..... 22
5.2.1 Stanovení diagnózy 23
6 Standardní postupy při léčbě neplodnosti 24

6.1 Medikamentózní metoda 24
6.2 Chirurgické metody 25
6.3 Metody asistované reprodukce (AR) 25
6.3.1 Arteficiální inseminace (AI)..... 26
6.3.2 Přenos gamet do vejcovodů (GIFT) 26
6.3.3 Mimotělní oplodnění (in vitro fertilizace, IVF) 26
6.3.4 Metody TESE, TESA, MESA..... 27
6.4 Rizika..... 28
7 Psychosomatika a neplodnost..... 29
7.1 Psychosomatická podpora při neplodnosti 30
7.1.1 Bodyterapie, bioenergetická cvičení 30
7.1.2 Cvičení Ludmily Mojžíšové..... 30
7.1.3 Akupunktura, akupresura 31
7.1.4 Hormonální jóga..... 31
7.1.5 Homeopatie 31
7.1.6 Fytoterapie..... 32
7.2 Shrnutí teoretické části 33
8 Výzkumná část 34
8.1 Formulace problému a stanovení cíle..... 34
8.2 Cíl výzkumu 34
8.2.1 Dílčí cíle 34
8.2.2 Výzkumné otázky..... 34
8.3 Druh výzkumu a výběr metodiky 35
8.4 Způsob získávání informací..... 36
8.5 Organizace průzkumu..... 36
8.6 Analýza případových studií 37
8.6.1 Rozhovor č. 1: Paní Lucie 37

8.6.2 Rozhovor č. 2: Paní Dana..... 50
8.7 Diskuze 62
8.7.1 Analýza pocitů a prožitků žen při neplodnosti..... 62
8.7.2 Rozbor preferencí léčby neplodnosti..... 63
8.7.3 Identifikace psychosociálních dopadů na ženu trpící neplodností..... 65
8.7.4 Analýza míry informovanosti o léčbě neplodnosti. 66
9 Závěr..... 68
Seznam literatury..... 69
Internetové zdroje..... 71
Seznam příloh..... 74
Příloha 2 Informovaný souhlas k rozhovoru 75
Příloha 3 Schéma rozhovoru 76

ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala pro mne velmi zajímavé, a také dle mne závažné téma dnešní doby, a to neplodnost. Dotýká se mnoha životů a stává se celospolečenským problémem. Neplodnost je definována jako neschopnost otěhotnět při pravidelném, nechráněném pohlavním styku po dobu minimálně jednoho roku s vyloučením všech způsobů kontracepce (ŘEŽÁBEK, 2004, s. 12).

Plodnost ovlivňuje mnoho faktorů, nejčastěji nezdravý životní styl, stres a v neposlední řadě podle posledních výzkumů dlouhodobé užívání hormonální antikoncepce.

Nynější moderní a přetechnizovaná doba lidstvu poskytuje nevídané možnosti léčby v oblasti zdraví, avšak páry by se neměly spoléhat pouze na medicínské metody. Je důležité prvotně dbát na prevenci, předcházet těm škodlivým faktorům, kterým mohou. Pokud je u páru diagnostikována neplodnost, dalším krokem bývá zpravidla umělý lékařský zásah, ať už je to hormonální terapie či chirurgický zákrok objasňující nám příčinu tohoto problému. Je s podivem, že všem ženám jsou jako první doporučovány invazivní postupy a ne metody, v rámci konzervativního postupu, podporující přirozené početí. Existuje množství přírodních a přirozených způsobů: cviky, meditace, byliny, atd. Měla by být podpořena odbornou veřejností snaha o využití všech dostupných možností a metod pro posílení přirozeného početí.

[…]


kdy se jedinec pozvolna opětovně vystavuje přítomnosti stresových faktorů v podobě kontaktu se skupinou, které se zprvu stranil (PRAŠKOVÁ, 2007, s.36–37).

Z hlediska odborného a empatického přístupu nedoporučuji, aby se cíleně zcela odváděla pozornost od problému. Tím, že ženy budeme nutit, aby na své potencionální mateřství a nezdary nemyslely, jejich problém nevyřešíme, naopak ženy můžeme popudit. Mohou mít pocit nepochopení, nízkého prahu empatie. Nejvhodnější metodou se domnívám je tichá, taktní doprovodná a podpurná role v jejich cestě za mateřstvím. Toto mi potvrzuje i rozbor rozhovorů s oběma respondentkami.

Souhlasím s představou psychoterapie jakožto léčby doplňkové, nikoli kauzální. Neplodnost je psychickou zátěží pro pár, ne vždy může být příčina odstraněna, ale psychoterapie pomáhá zlepšit psychický stav a postoj k takovéto situaci neplodným párům. Stres nastartován specifické hormonální pochody, mění sekreci stresových hormonů, které ovlivňují hypotalamo-hypofyzární osu, která má hlavní podíl na plodnosti žen, mužů. Tuto domněnku podporuje i Čepický, cituji: „*Terapie psychogenní neplodnosti je čistě somatická – a velmi úspěšná. Psychoterapie chápaná jako léčba neplodnosti je nesmysl a znamená jen ztrátu času (po třicítce to může být ztráta času, která rozhodne o tom, že žena už sterilní zůstane)*“ (ČEPNICKÝ, 2011). Pouze podotýkám, že pokud se žena naučí přijmout sebe sama, vyřešit své vnitřní problémy, omezit stres, je vždy blíž k úspěšnému vyléčení. Nelze léčit tělo bez ducha.

8.7.4 Analýza míry informovanosti o léčbě neplodnosti.

Obě dvě respondentky měly určité povědomí o alternativních léčbách a shodně obě respektovaly metody moderní medicíny, i když Lucie o něco více. Bohužel ani jedna z respondentek nevykazovala vysoké povědomí a zkušenosti s alternativními metodami. Několik jich znaly, Dana jich zkusila o něco více, avšak například v návaznosti na mou teoretickou část ani jedna z žen nezkusila léčbu homeopatiky. Ta je přitom široce rozšířená a poměrně dobře dostupná, navíc bez vedlejších účinků (NESTRAŠILOVÁ, 2005)

Stejně tak ani jedna z nich nezkusila akupresuru či akupunkturu. Jediná respondentka Dana vyjádřila náklonnost k psychoterapii, načež Lucii tato možnost ani nenapadla. Význam psychoterapie v případě psychogenní neplodnosti je velký. Může

pomoci odstranit hluboko zakořeněné bloky související s infertilitou a sterilitou (HASSOVÁ, 2010).

V některých případech může mít vliv na neplodnost i dlouhodobé užívání hormonální antikoncepce, jak demonstruje Helena Máslová. Udává, že může být příčinná souvislost mezi dlouhodobým užíváním hormonální antikoncepce a neplodností, neboť vlivem hormonů dochází k narušení přirozené cykličnosti žen (GRUNDOVÁ, 2015). Na základě rozhovorů se ženami nelze jednoznačně určit, zdali tomu tak opravdu bylo například v případě respondentky Lucie, která hormonální antikoncepci užívala od svých 18 let po dobu 10 let.

9 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila podrobněji rozebrat neplodnost a přístup žen k takovéto situaci. Zajímala jsem se, jak o jejich prožitky a pocity, tak i jejich povědomí a zkušenosti s různými typy léčeb. Pomocí zahraničních a českých publikací a článků se mi podařilo sestavit teoretické schéma charakteru neplodnosti, jeho druhy a metody léčby. Stejně tak i psychosomatická medicína má svou nezaměnitelnou roli v této zdravotní problematice. Veškerá fakta jsem se pokusila logicky seřadit. Za zmínku stojí i užití alternativních metod léčby, i prevence. Teoretická část práce je vystavěna na množství odborných článků a vědeckých i učebních publikací. Jako poměrně náročné sledávám dohledávání odborných a erudovaných článků a výzkumů zabývajících se přirozenými metodami léčby neplodnosti.

Na základě výzkumu, který jsem zvolila jako kvalitativní, jsem pomocí polostandardizovaného rozhovoru podrobila analýze 2 respondentky, kdy každá měla zkušenost s neplodností a oběma se podařilo nakonec úspěšně otěhotnět a porodit alespoň jedno dítě. Zajímala jsem se především o jejich přístup k neplodnosti. Sledovala jsem kontrasty jejich povah a životního přístupu. Obě dvě vítaly možnost lékařské péče, avšak potvrdila jsem si, že i alternativními metodami lze dosáhnout úspěšného výsledku – otěhotnění. Také jsem zjišťovala, jaký je přístup jejich manželů k této věci. Oba dva stáli o biologické dítě a adopci odmítali, což pro mne bylo do jisté míry překvapující.

Obě ženy znaly metody alternativní léčby, avšak žena, jejíž životní styl byl více přirozený a ne na moderní techniku a lékařství zaměřený, znala a sama vyzkoušela vícero alternativních metod pro podporu plodnosti. Z rozhovoru jsem zjistila, že psychická pohoda a eliminace stresových faktorů přispívají k lepší plodnosti. To mi potvrdilo i množství výzkumů a publikací.

Díky této práci jsme měla možnost podrobněji zkoumat problematiku neplodnosti a prožívání žen i jejich partnerů. Důležité je, aby nebyl na mladé neplodné páry vyvíjen nátlak ze strany společnosti a lékařů. Naopak tichá podpora a pochopení jsou přínosnější, než neustále opakující se a bohužel postupem času čím dál tím víc stresující rady.
