Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | | |
|---|-----------------------------|---------------------|-----------|
| Studijní program: | Porodní asistence B5349 | | |
| Studijní obor: | Porodní asistentka 5341R007 | | |
| Akademický rok: | 2015/2016 | | |
| Autor práce: | Dominika Römanová | | |
| Název práce: | Neplodnost | | |
| Vedoucí práce: | Mgr. Lucie Kašová | | |
| Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník LS | 3. ročník ZS | |
| | ano x ne | ano x ne | |
| Počet stran: | 59 | | |
| Počet stran teoretické části: | 24 | | |
| Počet stran empirické části: | 35 | | |
| Počet příloh: | 2 | | |
| Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) | 25 | | |
| Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) | 1 | | |
| Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) | 30 | | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | ČÁSTEČNĚ ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % | >95% | | |

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 30 | Bodové hodnocení |
|----------|---|------------------------------------|-------------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 10 | 7 |
| 2 | Úroveň zpracování teoretické části | Maximální počet bodů 12 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 2.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 6 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části | Maximální počet bodů 48 | Bodové hodnocení |
|----------|--|------------------------------------|-------------------------|
| 3.1 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.2 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.3 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.4 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.5 | Analýza a interpretace výsledků, statistika | 10 | 10 |
| 3.6 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 10 |
| 3.7 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 5 |
| 4 | Práce s citační a bibliografickou normou | 5 | 5 |
| 5 | Spolupráce studenta s vedoucím práce | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 92 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Úvod neobsahuje všechny předepsané části a je velmi stručný. Závěr neobsahuje doporučení pro praxi. Samotnou práci považuji za velmi kvalitně zpracovanou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|--------------------------|------------------------------|-------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): výborně

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 - 90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 - 68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Plzeň, 5. 5. 2016

Podpis: